令和７年１月２３日

報道機関各位

長岡市地域振興戦略部地域振興担当課長

        市内の地域おこし協力隊が活動の成果を報告！

  令和６年度活動発表会及び市長へ活動報告

長岡市は、今年度、さらなる外部人材の活用に向け、地域おこし協力隊の募集枠と

分野を大幅に広げました。

このたび、これまでに採用された協力隊員が活躍する様子を職員だけでなく市民や

関係団体、協力隊希望者に向けて広く PR するとともに、今後のさらなる採用と活動

の充実につなげるため、活動発表会及び市長への活動報告を下記のとおり開催します。

 つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお

願いします。

令和６年度 長岡市地域おこし協力隊活動発表会及び市長への活動報告

１ 日  時  １月２８日（火） 発表会  午後１時～２時３０分

 市長への活動報告  午後３時～４時

２ 会  場  米百俵プレイス ミライエ長岡４階 ミライエステップ

（長岡市大手通２－３－１０）

３ 内  容   ※各会詳細は別紙 1、現役協力隊詳細は別紙 2をご覧ください

１部 活動発表会     （参加者：市民、市民団体、その他関係者など）

①活動発表

・宮下 寛太  隊員 R5.10.1着任

       市内大学および高専などの学生と市内企業の就職マッチング

・岩井 三四郎 隊員 R6.3.1着任

       来迎寺駅前の飲食店を活用した観光・飲食コンテンツの拡充

・内堀 裕也  隊員 R5.8.1着任

       eスポーツによる地域活性化の取り組み

・川堀 龍   隊員 R5.7.10着任

       多世代交流を通したデジタルデバイド対策の企画・運営

②受け入れ団体 事例発表

  （株）雷神・こまいぬ 代表 原 洋介

2部 市長への活動報告 ※今年度採用者のみ

  ①活動報告 5人 茶山隊員、及川隊員、岡崎隊員、岡本隊員、武樋隊員

  ②自己紹介 7人 渡辺隊員、瀧澤隊員、加峰隊員、八田隊員、大江隊員

 佐藤隊員、山岸隊員

   ③市長との意見交換

   ④記念撮影

長岡市

多様な協力隊活動を

市民向けにも PR！

問い合わせ：地域振興戦略部 目黒

TEL０２５８－３９－２２６０

令和 7 年１月 28 日（火）

13：00～16：00

場所：ミライエ長岡 ステップ

◆１目的

 市民や受け入れ団体、各関係部局に向けて長岡市の地域おこし協力隊の活動

を報告し、地域おこし協力隊の必要性や役割を知ってもらう機会とする。

◆２プログラム

１部 協力隊発表会 13：00～14：30

○参加者

 ・一般市民

 ・協力隊受け入れ団体・企業（希望団体も含む）

 ・協力隊募集・採用部局

１．協力隊紹介

２．隊員による活動発表 50 分（１人 12 分質疑応答含む）

① 宮下 寛太  隊員  （学生就職マッチング）

② 岩井 三四郎  隊員 （ここらて・もみじ園の運営）

③ 内堀 裕也 隊員   （e スポーツの推進）

④ 川堀 龍  隊員   （デジタルデバイドの解消）

３．受け入れ団体 発表・質疑応答 20 分

   こまいぬ 原 代表

４．ミツバチ×のもーれ！コラボについて報告 5 分

   辻 貴美花 隊員、岡崎 航 隊員

５．閉会

               休憩 30 分

２部 市長への活動報告  15：00～16：00

〇表敬者  （一年目の隊員のみ 12 名）

報告（3～4 分）  岡本隊員、武樋隊員、茶山隊員、及川隊員、岡﨑隊員

  自己紹介（1 分）  渡辺隊員、瀧澤隊員、八田隊員、

大江隊員、加峰隊員、佐藤隊員、山岸隊員

別紙 1

長岡市地域おこし協力隊 一覧

令和７年１月１日現在

地域 受入れ団体
隊員氏名

年齢・前住所
任用開始 活動内容

越路

こしじまちづ

くり協議会

【地域振興・市民

生活課所属】

佐藤
さ と う

 亮
りょう

40代・新潟市
R4.2.1～

来迎寺駅前の拠点施設を核とした新しい

観光プランやスペースの活用提案。駅前

エリア活性化につながるイベント企画等

岩井
い わ い

 三四郎
さ ん しろ う

50代・千葉県
R6.3.1～

来迎寺駅前飲食店やここらてテナントと

食イベントの開催、もみじ園と連携した

観光・飲食コンテンツの拡充

和島

NPO法人和島夢来

考房

【地域振興市民生

活課所属】

武
たけ

樋
ひ

 淑
よし

江
え

40代・新潟市
R6.6.1～

 里山資源を活かした「農福連携の体験

型アウトドアフィールド」の創出

 周辺地域と連携した「地域創生、観光

を加速させる」拠点づくり

NPO法人和島夢来

考房

【地域振興市民生

活課所属】

大江
お お え

 嵩
たか

志
し

20代・東京都
R6.12.1

既存の取組みや近年の新しい事業をさら

に発展させ、周辺地域と連携しながら、

「地域創生、観光を加速させる拠点づく

り」を行う

栃尾

とちおコミュニテ

ィ協議会

【地域振興課所

属】

岡本
おかもと

 桃果
も も か

20代・愛知県
R6.4.1～

「トチオーレ」を活用した関係人口・交

流人口の創出

栃尾商工会議所「とちパル」を核とした

谷内通り商店街の回遊性の向上とにぎわ

いの創出

全域

こまいぬ

【地域振興戦略部

所属】

川
かわ

堀
ぼり

 龍
たつる

20代・埼玉県

R5.7.10

～

スマホ相談所・教室の開催

多世代交流を通した、デジタルデバイド

対策の企画・運営

内堀
うちぼり

 裕也
ゆ う や

20代・神奈川県
R5.8.1～

e スポーツによる関係人口創出やデジタ

ルデバイドの解消

NaDeC 構想推進

コンソーシア

ム

【産業イノベーシ

ョン課所属】

辻
つじ

 貴
き

美
み

花
か

20代・宮城県
R4.4.1～

NaDeC BASEと連携したコミュニティづく

りとして、ものづくり工房の活性化、企業

の業務課題の解決に向けた事業や情報発

信を行う。

NaDeC 構想推進

コンソーシア

ム

【産業イノベーシ

ョン課所属】

長岡造形大学

【政策企画課所

属】

佐々木
さ さ き

 茉
ま

歩
ほ

20代 埼玉県
R4.4.1～

世代を超えた地域コミュニティづくり

・若者と地域住民が繋がる場（コミュニ

ティカフェ等）づくり

・世代間交流ができるイベントの開催

末永
ま つ え

 かりん

20代 東京都
R5.4.1～

若者を対象とした社会的孤立支援対策

・自己肯定感、自己受容感の向上を目的

としたワークショップ等の開催

・高等学校等での自己受容感の向上を図

るための授業の企画実施及び展開

長岡造形大学

【政策企画課所

属】

及川
おいかわ

 和怜
か れ ん

20代 宮城県
R6.4.1～

若者の多様な生き方への受容を図るきっ

かけづくり

・進路選択に悩む若者を対象とした地域

計 20名

別紙 2

 の「おもしろい人」との交流機会の創出

・中学生や高校生を対象とした進路選択

の一助となるワークショップ等の開催

㈱イードア

【産業イノベーシ

ョン課所属】

瀧澤
たきざわ

 裕
ひろ

文
ふみ

20代・福岡県

R6.8.26

～

市内の起業機運醸成に繋がる活動や、起

業家及び起業家予備軍（学生や若手社会

人等）のコミュニティ構築

NPO 法人 長岡

産業活性化協

会 NAZE

【産業支援課】

和賀
わ が

 彩佳
あ や か

30代・東京都

R6.11.1

～

産学連携事業のマッチング・推進や製造

業のデジタル化、外国人人材活用による

人材不足対策、ものづくり愛好家育成に

よるイノベーティブ人材の育成業務を行

う。

㈱ひとつぶ

【産業立地・人材

課所属】

宮下
みやした

 寛
かん

太
た

20代・神奈川

県

R5.10.1

～

市内大学及び高等専門学校等学生の就職

活動情報及び市内企業のインターンシッ

プの取り組みや求人状況を収集し、学生

と市内企業のマッチングを行う。

㈱ひとつぶ

【産業立地・人材

課所属】

茶山
さ や ま

 洋二郎
よ う じろ う

60代・神奈川県
R6.4.1～

市内企業への外国人材のインターンシッ

プマッチングから採用に向けたコーディ

ネート及び定着につながるコミュニティ

形成支援を行う。

株）新潟プロバス

ケットボール

【市民協働課委

嘱】

渡辺
わたなべ

 雄也
ゆ う や

20代・新潟県
R6.7.1～

「新潟アルビレックスＢＢ」との連携を

活かし、バスケットボールを通じた市民

協働のまちづくりを推進

NPO法人市民協働

ネットワーク長岡

【市民協働課委

嘱】

岡
おか

﨑
ざき

 航
わたる

20代・岡山県
R6.4.1～

市民協働をすすめる NPO 法人と連携し、

地域課題の解決や地域振興を図る。

NPO法人ながお

か未来創造ネ

ットワーク

【市民協働課

委嘱】

山岸
やまぎし

 航
こう

大
だい

20代・静岡県
R7.1.1～

アオーレ長岡を拠点とした市民活動の支

援を通じて、地域課題の解決や地域活性

化を図る。

NPO法人市民協働

ネットワーク長岡

【人権・男女共同

参画課所属】

加峰
か み ね

 真理
ま り

40代・兵庫県

R6.10.1

～

市民協働ネットワーク長岡が持つ情報や

ノウハウを生かした、女性の自分らしく

元気な活動につながるネットワークづく

りや情報発信など行う。

ながおか・若者・

しごと機構

【ミライエ長岡 s

企画推進室】

佐藤
さ と う

 美
み

優
ゆ

20代・神奈川県
R7.1.1～

市内 4 大学１高専に通う学生の定着に向

け学生と学生、学生と起業家、若手社会人

とをつなげる仕組みづくり。また、長岡で

何かを始めたい学生への支援体制づくり